Deuter. 13.

1. Reg. 28.

Cap. 23.

Cap. 11.

Act. 16.

Lib. 3. de Tri-  
nit. cap. 7.

Obiectio.

Solutio.

Lib. 4. Reco-  
gnitionum ad  
Iacobum fra-  
trem Domini.  
Multa faciunt  
dæmones.

Sermone 7. co-  
tra Arianos.

Cap. 3.

Cap. 17.

Lib. 3. de Tri-  
nit. cap. 8.

Lib. 10. de ci-  
uit. Dei c. 18.

Homil. 13. ſu-  
per lib. Nume.

Lib. 3. Reco-  
gnitionum ad  
Iacobum fra-  
trem Domini.

Diſtictum inter  
miracula &  
dæmonum præ-  
ſtigia.

N 3 vt ſunt

Quinque artis  
magicae species  
Cap. 15.

Diuinationo  
multiplex.

Samuel an ap-  
paruit?  
1. Reg. 28.

Cap. 11.

Cap. 3. Et in  
quest. noui &  
veteris testa-  
menti q. 27.  
Lib. 1. Reco-  
gnit. ad Iacobū  
fratrem Domini.  
26. quest. 7.  
cap. Non ob-  
sequetis.

Geomantia.  
Lib. 22. ciuit.  
Dei cap. 8.  
Hydromantia.  
Aerimantia.  
Super 35. ca.  
lib. 3. de ciuit.  
Dei.

Cap. 8.  
Lib. 33. Mo-  
ral. cap. 9.  
Obiectio.  
Solutio.  
Hæres. 6. 46.  
Et 70.  
Diabolus di-  
pliciter aliquid  
operatur.

vt sunt latrare fictiles canes, excelsos saltare montes, celeri-  
mo volatu, aërem secare homines, & id genus alia multa.  
Verum operæpretium fore duximus, ipsius artis Magicæ  
species recensere, quæ quintuplices reperiuntur apud Ha-  
gonem de sancto Victore, libro sexto Didascalica: eruditio-  
nis, quæ enucleatius dilucidantur, 26. quæst. 4. cap. Igitur, &  
quæst. 5. cap. Nec mirum, videlicet, Diuinationo, Mathema-  
tica, Sortilegium, Maleficia, & Præstigium. Diuinationo rus-  
sus quintupartito modo secatur, nempe in Necromantiam,  
Geomantiam, Hydromantiam, Aerimantiam & Pyroman-  
tiam. Necromantia est propriè diuinationo in mortuis, hoc in-  
cantationis modo Samuël fuit ad superstitios per Pythoni-  
sam euocatus, non tamen Samuëlem ipsum opinabimur re-  
suscitatum personaliter, sed diabolum se in ipsius personam  
transformasse, vt D. Augustinus de mirabilibus sacræ scri-  
pturæ, lib. 2. ad Simplicianum. Istud incantationis genus pro-  
scribitur apud D. Clementem, necnon apud Gratianum, vbi  
sic legitur: Qui talibus credunt, aut ad interrogandum eas  
earumque domos introeunt, aut eas ad proprias domos du-  
cunt, sciant se fidem catholicam & baptismum præuari-  
casse, & paganum ac apostatam Deique inimicum esse, &  
iram Dei in perpetuum incurrisse. Geomantia est diuina-  
tio in terra, quæ omnino dependet ex intentione facientis.  
Laudatur namque homo à D. August. quòd ab ædibus per-  
glebam Terræ Sanctæ Hierosolymis allatæ dæmonia pepu-  
lerit. Hydromantia, est diuinationo in aqua; hoc modo, Pau-  
sanias apud Eginenses Achaïæ scribit templum Cereris fuisse,  
ac fontem proximum, in quem ægri, peractis sacris my-  
sterijs, conspectantes morbi, valetudinisque exitum con-  
templabantur, teste Ludouico Viue. Aerimantia, est di-  
uinationo in aëre, quæ Concilio Braccarenf. 1. & beato Gre-  
gorio, damnatur. Si quis credit, inquit, quod aliquantas  
immundas creaturas diabolus fecerit, & tonitrua, & tempe-  
states, & siccitates propria autoritate, sicut Priscillianus di-  
xit, Anathema sit. Sed huic Concilio videntur obuiare sen-  
tentia Neotericorum & Scholasticorum Doctorum, dicen-  
tium, dæmones in caliginosum aërem detrusos, subinde com-  
mouere tempestates, tonitrua & choruscationes. Dicendum  
quòd Concilium damnet Priscillianum, qui fingebat duo  
principia, cum Manichæis & Gnosticis, teste D. Augustino  
lib. ad Quodvultdeum. Iam diabolus nequit præmissa ope-  
rari, vt docet Concilium, non enim potest virtute propria,  
& per se facere nouas formas, vel aliquid directè producere.  
Nihilominus potest virtute aliena, bifariam, Primò, virtute  
naturæ, quemadmodum edocet D. August. lib. 3. de sancta  
Trinit.

Trinit. Quia materia plena est rationibus seminalibus, sicut  
fructus & grana tritici sunt plena vi tali, qua producant si-  
milia, Angeli autem cognoscendo proportionem rerum natu-  
ralium, applicant actiua passiuos, sicque sequitur introdu-  
ctio formæ naturalis. Taliaque potest efficere diabolus, ci-  
tius, quam cursu fierent naturali. Secundò aliquid efficiunt  
aliena virtute, quia nihil valent absque Dei permisso, vt li-  
quet de spiritibus in gregem porcorum missis, Pyromantia  
fit in igne, vnde beatus Augustinus, Legimus diabolum po-  
tuisse ignem mittere de capto ad continenda sancti viri pe-  
cora, quod diabolo fortè tribueret, nisi sacræ scripturæ  
authoritate legeret; Deus tamen interdum occultis hoc per-  
mittit modis, cum id iustum atque vile iudicat, & nescien-  
tibus hominibus aliud iubetur diuinitus, vel ad confunden-  
dos malos, cum eos oportet confundi, sicut Actor. 9. legimus  
de Sceuzæ filibus, vel ad commouendos bonos, vt in fide  
proficiant, secundum August. lib. 83. quæst. & lib. 3. de Trini.  
Secundi generis sunt Mathematici, qui bifariam diuidi of-  
fenduntur, videlicet in Augures & Aruspices. Augures sunt  
qui volatu auiumque garru, futura prælagunt. Aruspices  
sive Horuspices, dicuntur quasi horarum inspectores, qui  
tempora in rebus gerendis obseruant, verum quid magis  
impium, inquit Augustinus, quam dies eligere vt coniugium  
contrahendum prosperum habeat successum, vel seligere dies  
ad seminandum agrum, cum tam multa grana seminentur,  
simul herbescunt, tamen aliquas spicas rubigo interimit,  
alias aues auellunt, alias hominum lasciuia indolentia con-  
culcat lib. 5. de ciuit. Epist. 119. ad Ianuarium, Lib. 2. de Ge-  
nes. ad literam, De spiritu & anima, D. Ambros. lib. 4. Hexa-  
meron, necnon D. Gregorius, Lib. 40. homiliarum, & lib. 33.  
Moral. Item sanctus Leo, Nunquid hic alicuius superstitionis,  
vel falsitatis insimulatur Astronomia? Nonne per ven-  
tos, & lunæ dispositiones, licitum est agricolis rationem ha-  
bere temporis, quatenus maiori vsura, grana tritici terræ si-  
nibus recondantur? nonne & medicis tempora potionum atque  
minutionum, secundum artem Anatomicam & Empiricam  
licet obseruare? nonne & hortulanis tempus plantandi & era-  
dicandi est vtilissimum? Profectò hæc in præsentia non  
reprobantur, nec idololatriam concernunt, quòd à causâ natu-  
rali dependeat, puta influentia planetarum, moruque astro-  
rum, quæ licet non sint causæ rerum, sunt tamè signa earum.  
Porro si in actibus à libero hominis arbitrio dependentibus  
obseruentur dies & tempora, sicut in mercatione, vxoris des-  
ponsatione, &c. peccatum læthale incurritur, vt doceret 26.  
quæst. 5. ca. Non licet Christianis, vbi etiam cauetur, ne quis

Cap. 4.

Diabolus ali-  
quid quomodo  
efficiat.  
Math. 8.  
Pyromantia.  
Super Psal. 77.  
Iob 1.

Quæst. 79.  
Cap. 7.  
Mathematici.  
Augurium.

Ca. 5. cum 2.  
sequent.

Cap. 17.  
Cap. 28.

Cap. 4.  
Hamil. 10.

Cap. 9.  
Sct. 7. de na-  
tuit. Dom.  
Obiectio.  
Dicit quod  
obicit.

Part. II. c. 30

nocte natiuitatis Dominicæ, vel sancti Ioannis Baptistæ incantationibus vacet, sed potius factis orationibus inuigilet, de quibus sic legitur apud Iuonem episcopum Carnotensem. Et cap. 2. post concil. Ancyranum apud V. P. Petrum Crabium. Sunt quædam sceleratæ mulieres post Sathanam conuersæ, dæmonum illusionibus seductæ, quæ conueniunt se nocturnis horis cum Diana æquitate, super quosdam bestias, vel cum Herodiade, & multa terrarum spatia inrempesque noctis silentio pertransire, quæ eo loci sequuntur, has episcopi eliminare non differant. Nec aliquem admiratio inuadat oportet, aut calumnia exuscitet, quod tam insigniter hic error à patribus refellatur præmissis, cum eò vergat vt nullus credatur aut colatur Deus, teste Augustino lib. 5. de ciuitate Dei. Imò eò tendit, vt subuertatur humanæ libertatis arbitrium, eodem teste & Origene: Nos, inquit, qui euangelio sumus credentes, dicimus hanc passionem immundum spiritum operari in hominibus, obseruat enim quædam schemata lunæ, & sic operatur, vt ad obseruationem quorundam schematum lunæ, pati homines mentiatur, & per hoc culpabilem Dei creaturam ostendat, vt omnes sicut diximus iniquitatem in excelsis loquantur, qui existimant, ex efficiencia stellarum existere causam omnium infirmitatum cõtinuantes opera Dei, & quosdam quidem stellas dicentes maleficas, quosdam autem beneficas, cum nulla stella sit à Deo facta, vt malefaciat, quod & ipsarum creatio ante peccatum manifestat: Vt enim tunc nec Adam, ita modo nec aliquem hominẽ ad malum inclinant. Finguntur est igitur, constellationes generis humanam (etiam si interdum vera præfagiant) dirigere. Tertium genus est Sortilegium, quod ex fortibus occulta inuestigat, quemadmodum docet D. Thomas, vbi triplicem constituit sortem, Diuisionem, Consultoriam, & Diuinationem, vt ex prælibato loco, & V. Parre Nicolao Lirano, & de Sortilegijs cap. Ecclesia, petere non fuerit indignum. Quartum est, Maleficium, quo incantationes dæmoniacæ, & ligaturæ superstitiosæ, aliæque eius farina remediorum genera nefanda, dæmonum cooperatione & instinctu, ad improbandos effectus adhibentur. Sic Giges, cernens terræ hiatus procellosis imbribus factũ, ingrediendo, reperit equum æneum, qui ostiolo in latere posito introitum admitterat, in cuius intimis penetralibus, callidus explorator offendit cadaver humanum, anulum aureum in digito habens, quem detrahens, reuertitur, diligens opilio, ad ouiculas sibi concreditas, quas ad interiora deserti consueto more, dirigens, anulo in digito posito, omnia linceis oculis perlustrabat, ipse inuisibilis per anulum effectus, sicque cuenit vt reginam postea

Cap. 1.

Epist. 119. ad  
ad Ianuarium

cap. 7.

Tract. 4. in  
17. ca. Math.

Cõstellationes.

Sortilegium.

Triplex fors.

Quodlib. 12.  
ar. 36.Super 1. cap.  
Astor.

Maleficium.

postea suis incantationibus dementaret, ac stupraret, sicque in regali solio constituto, regem Lydiæ, maritum eius interemerit, teste Cicrone, post Platonẽ. Hic non est ignorantia, duplex esse quod incunt homines cum dæmone pactum, expressum & tacitum. Expressum fœdus, percuciant homines quibusdam sacramentis, vel potius execrationis, hoc est, expressis vocibus, seu signis à diabolo constitis. Tacitum est, vbi quidem deest intentio diabolum invocandi, & cum eo paciendi, nihilominus tacito pacto seruatur quædam, quibus se diabolus haud sibi benè immittit & ingerit: huius generis sunt ligaturæ, characteres, chartæ Hebraicis vel potius Barbaris vocibus, & incognitis vocabulis obliteratæ, vel etiam singulicando, dextera manu sinistram tenere, oblicem: Hæc, inquam, & huius generalis alia, sunt Christiano homini prorsus interdicta tanquam illicita, secundum D. August. lib. 2. de doctrina Christi. lib. ad Quod uult deum. Et Chryst. quia inducant ad implorandum diaboli ministerium. Non enim prædictæ notæ, ex ic virtutem habent, sed duntaxat ex diabolico pacto, sic namq; pepigit cum illis, quos habuit sibi familiares, vt talia recognosceret signa, & ad talia se presentẽ obsequioso ministerio exhiberet, & simul se illis quodammodo cogi, vt insipientibus ostendat aliquid energie in illis existere, itaque faciat homines à fide & Dei cultu desistere, secundum beatum Augustinum lib. 5. de ciuitate Dei, & lib. 2. de Genes. ad lit. Bonauenturam sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalem super lib. 2. Sententiarum. Ac D. Thom. Huius farinae crediderim esse, Memẽto creatoris tui, & quo morbo comitali presentissimum dicitur conteri remedium, quia alia verba idem significãtia operam laderent. Nec etiam nos moueant sancta Dei nomina, aut alliciant quæ passim chartis aut ligaturis imprimantur, quia secundum August. immiscet istis nomen Christi, aliæque sanctorum nomina, vt tali velamine contegant maleficia, & mellis aliquid obducunt, vt toxicum abscondant. Simile iudicium esto de illis qui fingunt se multa ex manuum linamentis coniectare posse, & ceti aliquid, ex istis libellis qui passim manibus teruntur, prædicere. Quales sunt isti errores præsertim & vagi homines (quos triviali Teutonice lingua vocabulo, *Heyen*, appellamus) qui circa annum Domini millesimum quadringentesimum decimum septimum, primum per Germaniam vagari cõeperunt, homines nigredine deformes, excocti solis calore, immundi veste, furtis intenti: siquidem eius gentis foemina, viris ex furto necessaria procurant, literas etiam circumferunt, Sigismundi regis, teste Sebastiano Munstero lib. 3. suæ geographiæ, & aliorum principum,

Lib. 3. Offe.  
Duplex cum  
dæmonibus  
pactum.C. 2. o. et 23.  
Hieres. 16.  
Honal. 21. ad  
posuũ Anio-  
chenum.Cap. 7.  
Cap. 17.  
Dist. 7. quest.  
ultima.  
2. 2. quest. 96.  
Eccles. 12.Tract. 7. in  
Ioannem.Errores, sive  
vigi. homines.

vt transitus illis per vrbes & prouincias liber permittatur  
 Ferunt autem ex iniuncta poenitentia se mundum peregrinantes  
 circuire, atque ex minori Aegypto primum emigrasse, sed  
 splendide mentiuntur: Nam probatum est istud genus hominum,  
 per longa temporum interualla, ad eadem diuertere loca,  
 ne facile breui temporis spatio redeunt agnoscerentur  
 & repellantur. Anus eorum Chyromantiæ & diuinationi  
 intendunt, atque interim quò quaerentibus proferunt, quasi  
 oracula, quot pueros aut maritos sint habituri, miro astu  
 crumenas insipientium rimantur atque euacuant. Commemorat  
 etiam Munsterus se Heidelbergæ extorsisse, ab eis literas  
 sibi ab Imperatore Sigismundo concessas, in quibus mentio  
 fiebat, quomodo maiores in minori Aegypto olim ad aliquot  
 annos reiecto Christianismo, ad gentilitatis voraginem relapsi  
 fuissent, & respicientibus illis poenitentia iniuncta fuit,  
 vt certis annorum temporibus ex singulis eorum familiarum  
 aliquot per orbem peregrinarentur, diluerentque exilio,  
 perfidiæ suæ crimen, sed iam dudum tempus peregrinationis  
 eorum euanuit explerum, & tamen colluues illa non cessat  
 circumuagari, furari, mētiri, augurari & diuinare, nec inter-  
 ceptum aut interclusum est illi iter, quo minus Aegyptum  
 pctere queat, vt obgannit, sed est populus quidam Germaniæ  
 ex varijs collectus otiosis hominibus, nulli non Europæ nationi  
 onerosus, vniuersorumque fermè Europæ idiomatum non ignarus,  
 qui iam in his, iam in illis locis furando & fortiter  
 mentiendo, temporalis vitæ stipendia, quibus miseram  
 transigat vitam sectatur. Optime cautum est & proinde  
 statuto Caroli 5. ac Philippi Regis Hispaniarum, ne sub  
 capitis omniumque rerum hic amplius diuagetur, vt habeatur  
 libr. 1. ordinationum Imperialium ac Regalium. Quare  
 nec his omnino religionis specimen recusantibus, nec alijs  
 idem machinacibus in pronosticationibus est fides adhibenda,  
 secundum August. Imò quinquennali poenitentia remittitur  
 suæ criminis, qui illos consulunt, expiare deberent, teste  
 Concilio Ancirano, & resumitur 26. quæst. 5. cap. Qui diuina-  
 tiones & apud Iuonem Carnotensem Episcopum. Rufus alij sunt,  
 qui aduertentes, verosimiliter maleficium, quo pecora  
 vel homines contabescere videntur, cupiunt alio quasi  
 maleficio retundere & fatanam fatana eiicere. Profectò,  
 angelica summa passim nuncupata, fortè nō refragaretur,  
 quin licitum fore putaret, vti alieno malo in propriū commodum.  
 Verùm Thomas Caietanus, in Summula sua de peccatis, &  
 Summa Siluestrina, quatuor modis prædictam refutant  
 opinionem. Primo ratione, quia dictam rationis suadet,  
 vt Deo sic homo subiectus, illumque habeat & colat tanquam  
 premium

*Rubrica 1.*

*Li. 2. de doct. Christ. ca. 33.  
 Poenitentia cor-  
 sulentium Py-  
 thones.  
 Parte II. c. 2.  
 Peccorum mobi-  
 an mal: sic ijs  
 pellenai.*

premium numen, in cuius manu cuncta sunt posita, non autem  
 alios. Secundo scriptura. Nunquid non est Deus in Israel  
 vt consulatis Beelzebub deum Accaron? Tertio, probatur  
 non esse requirendos Magos, incantatores vel incantatrices  
 ad pellenda maleficia, autoritate Iuris Canonici, quod præ-  
 fatos ab honore dignitatis suspendit, atque perpetuæ poeni-  
 tentiæ in arcto monasterio subijcit. Et allegatur ex concilio  
 Toletano 4. Si autem Laicus prædictos consuluerit, ab eccle-  
 sia habeatur extraneus, cap. Aliquantum ex Concilio Agaten-  
 si, cap. 42. & cap. Si quis clericus. Ibidem ex Concilio Aureli-  
 anensi 1. cap. 32. & Carthaginensi. 4. cap. 89. Item Elibertino  
 cap. 62. & Ancyrano cap. 24. Augustijs, inquit, & incantationi-  
 bus feruentem similiter Iudaicis superstitionibus, vel ferijs  
 inhærentem à conuentu ecclesie separandum præcipimus.  
 Quarto Iure Ciuili, quia incantatores præcipiuntur  
 Vulcano tradi, aut capite plecti, quemadmodum habetur  
 C. de Maleficijs & Mathematicis, Leg. Nullus aurispex,  
 & Leg. Nemo. Sed his obuiabit fortasse aliquis, qui adseret  
 sibi optimè cōsulum, languoremque & lentam tabem discessisse,  
 per ipsius incantatoris, à morbido pecore, consiliū &  
 remedium. Cui dicendum est, nihil ob stare, quin diabolus  
 sibi interdum aduerferit, hoc enim significat nomenclatura  
 Saran, vt ita miseros fascinare possit, non obedire veritati,  
 sed potius fallitati, dum tamen arcanis meandris, votis potiri  
 efficit; languoremque per incantatorem pellat, quem per alium  
 immisit; Hoc inquam, asturè facit, vt sibi cultus larricæ,  
 expressè, vel saltem tacitè, exhibeatur, & si nō permittetur  
 aliquid boni interdum operari, sicut dare congruum pecoribus  
 remedium, quo pristino vigori restituantur, nec aliquid vel-  
 let profus operari, secundum Augustinum. Præterea, incan-  
 tationes & huius farinae alia, videntur interdum superperias  
 ferre, propter paruam quam homines habent erga Deum, fidem,  
 firmèque fidei defectum; quo illis iniquè adherere non  
 formidant, quo sine, nihil profectus adferrent, vt habetur 26.  
 quæst. 7. cap. Admoneant. Et quo magis istis innuntur, tanto  
 magis à Deo recedentes contemnuntur, sicut scriptum est:  
 Odisti obseruantes vanitates superuacue. Et Maledictus  
 homo qui cōfidit in homine, & ponit carnem brachiū suum.  
 Quod autem incantatores nullam habeant efficaciam, liqui-  
 dō constat, primò, quia non habent illam sibi naturaliter in-  
 firam, alioquin perpetuam haberent energie veritatem, si-  
 cut calor igni, durities lapidi temper inest, incantatio autem  
 subinde fallitur. Non habent etiam à dignitate, quia tūc oratio  
 dominica innumeris parasangis, vepote à Christo instituta,  
 dignior esset habenda, hanc autem verulæ alicui diabolus  
 inspira-

Leuit. 10. &  
 4. Reg. 1.

26. quæst. 5.  
 cap. Si quis E-  
 piscopus.  
 Cap. 28.  
 Poena consu-  
 lentium Phy-  
 tones.

*Obiectio vulgi*

*Lib. de diuina-  
 tione cap. 3.*

*Psal. 30.  
 Ier. 17.*

*Exempli memorabile.*

*Serm. 3. Dominica quinta post Epiphaniam. Titul. de Malesicio. lib. 83. quest. 9. 79. Tho. 2. 2. qua. 90. artic. 2. Epiph. lib. 1. contra Hæres. Tomo 2. Hæresi 30. qua. Ebionæorum.*

inspiravit. Tertio, hanc operandi virtutem, non habent ex institutione; quia non sunt à Deo instituta ad illum effectum, sicut verba consecrationis, consequendum. Quod autem absque fide nullum sortiantur effectum, tali legitur confirmatum exemplo: Quædam mulier ingentem habuit oculorum dolorem, & accedens iuvenem requisivit in ludo literario, an literas aliquas contra præfarum dolorem pingere nosset, ille vaser, ut nouum lucraretur vestimentum inuolutam panniculis scedulam ei dedit, vt secum semper deferret, & sanata, scedula alteri voluit succurrere, & similiter obtinuit sanitatem, tandem aperientes scedulam, inuenerunt ita scriptum, diabolus eruat tibi oculos, & luto obstruat foramina. Quibus consideratis condignam suæ temeritatis fecere penitentiam, teste V. Patre Godscalco Rosemundo, doctore piensissimo. Sed quibus ergo remedijs pellendum est maleficiû? Responder Siluester quod sancta adiuratione, vel crucis cõsignatione, quæ omnis generis dæmonia pellere potest, teste Aug. & D. Thom. Cuius rei exemplum producit sanctus Epiphanius in mediû de filio Eliël patriarchæ qui magicis artibus imbutus, quandam sanctimonialem corrumpere cõcupiuit, sed signaculo crucis munita, contra diaboli insidias stetit inconcussa. Præterea ibidem habet, posteaquam Iosephus, adhuc Iudæus diuersis miraculorum operibus esset instructus quod nõ valuit incantationis vis vbi erat nomen Christi, & signaculum crucis. Nec tamen persuaderi potuisset vt Christianus fieret, Tandem porro apparer ipsi in somnis Christus, dicens: Ego sum Iesus quem parentes tui crucifixerunt, verum crede in me. Ille vero nondum persuasus, incidit in morbû magnum, & desperatum. At Dominus rursus apparet, ipsi iubens vt credat in ipsum & sanitatem assecuturum, esse promittens. Ille verò promissione facta rursus fefellit, & in duritia permansit. Recidit autem secundariò in morbum, eumque si milititer desperatum, relictusque veluti moriturus à cognatis suis Iudæis, quod mysticè ab ipsis semper fieri solet, id ab his audiuit. Nam vir quidam senior legisperitus eum accedens, in aurem insusurravit dicens: Crede in Iesum crucifixum sub Pontio Pilato præside qui filius est Dei, & ex Maria postea natus est, & Christus Dei est, & ex mortuis resurrexit. Nam ipse veniet iudicare viuos ac mortuos. Hæc mihi Iosephus ipse palam recitauit, id quod verè dicere possum &c. Multaque alia his similia cum de hoc Iosepho narraffet Epiphanius, deinde addit quod maxime seruit nostro proposito ac instituto. Ascendit autem (Iosephus) inquit ad comitatum & Constantini regis amicus euadit, & obtulit atque exposuit omnem ipsi sæarum rerum statum, quomodo eminentissimam

tissimam apud Iudæos dignitatem habuisse, & quomodo visiones Dei ipsi penitus apparuissent, Christo ipsum vocante ad sanctam vocationem & salutē fidei ac cognitionis suæ. At bonus ille Rex, cum Christi seruus esset in veritate, & zelum Dei inter reges post Dauidem & Ezechiam ac Iosiam haberet honorem dat ipsi, velut iam dixi, dignitatem in regno suo. Comitum enim ipsum cõstituit, iussitque insuper petere quicquid vellet. Iosephus autem nihil petijt, præterquam vt maximum hoc beneficium à rege contingeretur, vt permitteretur ipsi per mandatum regium quo Christo Ecclesias edificaret in ciuitatibus ac vicis Iudæorum. Vbi nunquam quiscquam potuit ecclesias extruere, propterea quod neque Græcæ, neque Samaritæ, neque Christianus inter ipsos esset, & hoc maxime in Tiberiade & Diocæsarea, quæ & Sepphurin appellatur, & in Nazareth & in Capernaû. Obseruatur enim apud ipsos, vt fit aliquis alterius Gentis. Iosephus itaque acceptis literis & potestate vna cum dignitate in Tiberiadem venit, habens etiam epistolas vt de regijs expensis sumptum faceret imò etiam ipse stipendijs à Rege honoratus erat. Incipit itaque in Tiberiade edificare. Templum autem maximum prius in vrbe fuit & puto Adrianiû hoc fuisse vocatû. Quum verò hoc Adrianiû imperfectum permãssisset, ciues ad publicum balneum id instaurare conabantur. Quo comperto, Iosephus ex hoc occasionem habebat, & vbi inuenisset id per lapides quatuor cubitorum ac quatuor pedum ad aliquam altitudinem euectum, hinc incipit facere Ecclesiæ structuram. Erat autē opus calce & alia materia. Caminos itaque extra vrbem multos facere iussit, forte septem numero: fornaces autem vernacula lingua vocant. At verò callidi, & omnia facere audentes Iudæi, à præstigijs apud ipsos fieri solitis non abstinuerunt. Incantationibus enim quibusdam & curiosa sedulitate igne ligare ac disperdere generosi illi aggressi sunt, sed non perfecte potuerunt. Cessabat itaque ignis & non operabatur: scilicet extra propriã, vt ita dicam naturã, constitutus erat. Vbi autem hi qui combustibilem materiam igni addere iussi erant, ligna videlicet, siue sarmeta nihil effecissent, Iosepho rem ipsam significauerunt. Commotus igitur vir ipse, & zelo erga Dominum correptus, extra ciuitatem currit, & vbi aquam in vase afferri iussisset, accepto vase aquæ coram omnibus ( multitudo enim ingens Iudæorum confluxerat ad spectaculum, euentum videre cupidi & quid Iosephus facturus esset ) magna voce crucis signaculum proprio suo digito vasi imposuit, & inuocato nomine Iesu sic dixit: In nomine Iesu Nazoræi, quem crucifixerunt patres mei, & omnium horum circumstantiam, fiat virtus in hac aqua,

*Ecclesia in Iudæorum orbibus à Iosepho extructa.*

*Adrianiû templum.*

*Iudæorum incantamenta.*

*Crucis signaculum.*

aqua, ad reprobationem omnis incantationis, ac Magiæ quam hi fecerunt, & ad efficaciam potentie ignis ad perficiendam domum Domini. Et sic accepit aquam in manum, & de aqua singulos fornaces respexit & dissoluta sunt incantamenta, & ignis coram omnibus emerit. Turba verò præsentis clamore edito. Unus Deus qui auxiliatur Christianis, secesserunt. Porro quum sæpe illi viro molesti essent, postea parte aliqua rempli in Tiberiade extructa, & parua ecclesia absoluta, sic illinc discessit. Ad Scytopolim verò digressus, illic permansit. Verum in Diocæsarea & alijs quibusdam vrbibus perfectè ædificauit. Hæc tamen Epiph. Idem quoque paulo ante refert mulierem Christianam, liberam & pulchritudine excellentem, signaculo S. Crucis ab incantamentis quibus adolescens petulans eam ad stuprum pertrahere nitebatur fuisse tutam. Sic Cyprianus magicis adhuc tenebris excæcatus, sacratissimam virginem Iustinam diabolicis præstigijs voluit Agladio scolastico tradere corrumpendam, sed nihil apud eam suis deceptionibus & illusionibus valuerunt, quia signo crucis repulsi, victi recesserunt. Sic epistola 206. quæ est Cyrilli Episcopi Hierosolymitani, & posita reperitur inter Aug. epistolas. Vbi sanctimonialis quædam defensa legitur à præstigijs magorum per imaginem D. Hieronymi parieti adfixam. Haud fecus nos, si integra fide, totoque mentis affectu ad Deum confugeremus, vt præfatæ lachrymis, suspirijs, precibus, sanctæ crucis consignationibus, aquæ lustralis asperisionibus, ieiunijs, votis potiremur; & spirituales nequitias repelleremus, iuxta illud Christi discipulorum respondentis quaestioni. Quare nos non potuimus eijcere illum opponentium; propter incredulitatem vestram. Amen quippe dico vobis: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic, trãsi hinc, & transibit, & nihil impossibile erit vobis, hoc autem genus non eijcitur, nisi per orationem & ieiunium. Sed quid causæ est, quod aliquando nec crucis signaculis, nec aquæ benedictæ asperisionibus spiritus malignus cedat? Respondet V. Abbas Petrus Cluniacensis, Non miretur aliquis, inquit, benedictæ aquæ asperisione dæmonem non esse fugatum, agnoscat tamen latente interius, vnguenta exhibita extrinsecus nihil proficere posse. Tabem vocat, læthale peccatum, quod quamdiu in interioribus cuiuslibet latuerit, nullius exterius sacramenti perceptio prodesse poterit, alioquin crucis signum fugat diaboli machinamentum, vt alio exemplo demonstrat idem Petrus, & sanctimoniales quas diuexare non præualet, spiritaliter vel corporaliter inquietat. Deinde quando huic non cedunt modis, est credendum, ipsam Deum occultata ratione hoc permittere, cum id iustum atque vtile iudicauerit

Manh. 17.

Quid causæ,  
quod dæmones  
aliquando nec  
crucis, nec aquæ  
lustralis cedunt?  
Lib. 1. de Mi-  
raculis cap. 6.

Cap. 14.  
Ibid. cap. 16.  
& 17.

dicauerit, tam in bonis & in timoratis qui sustinere coguntur, quam in incantatoribus & magis: hi siquidem confunduntur, & diuinitus impediuntur, quando vniuersum Dominus suis nouit expedire, vt liquidò constat, vbi incantatores Cyniphes producere nequinerunt, & Act. 19. Exorcistæ nequiuertur spiritum malignum expellere. Incredum etiam, permittit Deus eos operari, ad exercendos bonos, quatenus in fide solidentur, & patientiæ virtute roborentur, teste August. ne grauius Dei iudicium, ordinationi resistendo acquirant, quod enim Pilato dixit Dominus, hoc & Iob eiusq; patientiæ sequaces, diabolo & angelis eius dicere possunt, non haberes in me vilam potestatem, nisi tibi data esset desuper. Non igitur eius voluntas, cuius malitiæ potestas in bonis datur, sed eius voluntas à quo hæc potestas datur, debet nobis esse charissima. Hæc tamen salius tractata requirere in secundum sententiarum haud fuerit inutile.

Exod. 8.

Tract. 7. in  
Ioannem.

*De exorcismis & adiuuationibus dæmonio ob-  
fessorum.* CAPVT LVI.

**H**AUD procul à primo decalogi præcepto exorbitabimus, si modum quo obsideantur nonaquam humana corpora patefaciamus: tanto enim magis diuinæ legis sumus obseruantes, quanto anima & corpus ab omni commercio diaboli, qui hoc præcepto excluditur, reperitur alienum, quod perpetuus ac acerrimus humani generis existat hostis: Et quemadmodum fronsæcus callidas tentationum tendit insidias, ita intrinsecus penetralia nostri cordis, & corporis, ingredi volentis, seculo inquirendum est, an corporaliter pateat, vt corpora obsideat, introitus. Profectò diabolus corpora possidere aliquando, nulli est ambiguum; qui sacrum Euangelium vel à limine saltem saluauerit: vix namque aliquid crebrius legitur, vt peripicuum cuique esse potest, ex Marth. 4. 8. 10. Marc. 5. Luc. 8. &c. Subtilitate siquidem naturæ, potest quæcumque corpora penetrare; & absque obstaculo in illis subsistere. Ratione quoque potestatis suæ, potest corpora introire aut partem aliquam occupare obsidendo, commouere & diuexando conturbare vniuersa organa, nedum membra obsessæ, sicut aranea, licet exiguum sui locum requirit, longè tamen lateque telam suam texendo distendit. Quod & in nauclero non amittit veritatem, qui in puppi constitutus, etiam in proram vsque vim exerit, haud secus est in dæmonibus, qui quando similiter in corpore humano operari offenduntur, ea obsidere dicuntur. Quod multis de causis à Deo permittitur. Primò vt exigentibus peccatis,

Dæmon quando  
obsidet corpus?  
Deus quare  
permittit ob-  
fessum hominẽ  
consistari?

catas,

1. Reg. 28.

1. Corin. 5.

1. Timoth. 1.

Lib. 1. Dialo.

cap. 4.

Hosil. 41. su-

per Act. Apost.

Lib. 2. seniet.

dist. 8.

2. 2. quast. 90

art. 1. &amp; 2.

Peccatum, ut

plurimum, est

causa obfessio-

nis.

Lib. 3. ca. 33

Dialogoii.

Lib. 4. de civi.

Dei cap. 32.

Lib. 10. c. 22.

Diabolus ha-

bet duas in-

imias quibus

ingreditur.

Cap. 33.

Li. 12. de Ge-

ne. ad lit. c. 14

Quibus mili-

tibus cognoscitur

aliquis obfess-

sus?

Lib. 11. de

Genes. ad lit.

cap. 28.

Marc. 9.

Luc. 9.

Dæmones quo-

modo expel-

luntur?

1. Reg. 16.

Iecur Tobie,

non pepulit

diabolum.

caris, corporali vexatione puniantur; sicut pater de Saul rege. Secundo Deus permittit hanc potestatem; ut mali corrigantur, cuius rei causa, Paulus Apostolus incarnatum Corinthis tradidit sarracæ, in interitum carnis, ut spiritus saluus fieret, & Hymenæum & Alexandrum, ut discerent non blasphemare. Tertiò, ad nostram eruditionem, sic apud Gregor. Quædam sanctimonialis obfessio fuisse legitur, quod sui obfessio Lactucam, super quam diabolus sederat, absque crucis signaculo cum ipso simul diglarijsser. Quarto, permittitur ingredi interdum corpora, eaque vexando turbare, ad manifestandam diuinæ maiestatis gloriam, sic Matth. 9. clamabant, Nunquam sic apparuit in Israël. Ex quibus liquido constare potest, quod etiam sicut cæteris tribulationibus, ita & hac affligi iusti possunt, teste Chrysoft. & Bonauent. & D. Thom. Nihilominus tamen neminem subitanialiter de communi cursu innadit, nisi propter propria vel aliena delicta, dico aliena; quia infantes baptizati non habent peccata, tamen leguntur hæc horribilia sustinuisse flagella apud diuum Gregor. Quam sententiam etiam approbat D. August. Dæmones, inquit, nisi quos fallendo deceperunt, possidere non possunt. Et potestas inimica neminem vincit aut subiungat, nisi societate peccati. Hinc arbitror ipsum duas posuisse ianuas, quibus diabolo in hominem patet ingressus, de Agone Christiano, vnam cupiditatem acquirendi res temporales, & alteram, nimum timorem eas amittendi. Cognoscitur autem aliquis diabolo esse obfessus gemino indicio, secundum August. Si enim loquitur linguis obfessus, signum tunc est evidentissimum diabolum occupare organa sensus talis hominis, eumque intrasse; quia natura corporalis obtemperat spirituali, ad motum localem: voces autem significatiuæ, formantur per motum linguæ, labiorum, ac articularum; ideoque quia potest ista localiter mouere, potest per hominis linguam diuersa verba formare, quæ non procedunt, utpote articulata, nisi ab aliquo intellectu, nec procedunt ab intellectu hominis tale idio- ma ignorantis, secundum August. Clarum est ergo, ea procedere ab intellectu dæmonis, linguam hominis ita mouentis, Secundum indicium est, si sibi aut alijs molliatur, vti legimus diabolum hominem collisisse, & Matth. 9 dicuntur nimis sæui fuisse, ita ut nemo possit ire per viam illam. Sed quibus pelluntur & ab hominibus abiguntur modis? videtur quod naturali quodam modo valeat expelli, quia ludente Dauide cythara, Saul leuius habebat, & recedebat malus ab eo spiritus, sic Tobie 8. dicitur, quod iecoris assatum, expulerit dæmonem, necnon Actor. 19. aractu sudarij Paulini, maligni spiritus leguntur egressi, Respondendum est, non

est, non tam multa ad pellendum diabolum esse necessaria, quam ad peccatum læthiferum, cum ibi sufficiat contraria potestas, peccatū verò sine gratiæ infusione cor hominis emundantis non auferretur, Nec valet diabolus aliquo artificio expelli naturali, non enim sudarium tantam vim habuit, sed indicabat duntaxat, quanti pretij apud Deum esset ipse, cuius sudarium tantum efficere videbatur, nec magis pellebat dæmones quam iecur, cum ibidem habeatur quod preces Tobie, multæ fuerint efficaciæ, & quod Angelus religauerit diabolum, non iecur in deserto loco Aegypti. Cythara etiam nihil potuit, sed passio Christi, qui expansis in cruce manibus, tanquam in cythara, neruis, torum effecit, vel etiam preces Dauidis, qui in cythara sacras decantabat laudes ac pios modulabatur hymnos. Nullo igitur modo naturali aut corporali profligantur industria, sed operatione expelluntur diuina, teste D. Thom. sicuti legimus dæmones subinde in facis literis expulsos Christi præcipientis imperio. Nonnumquam sanctorum merita & intercessionem, omnis generis dæmonia pellere noscuntur, quod apud Geelenfes quotidiana docet experientia. Tertiò, orationis energia discedere ab obfessis compelluntur. Hæc genus dæmoniorum non eijcitur nisi in oratione & ieiunio, cuius exemplum promptum est, ex D. Gregor. de Eleuterio Abbate, cui puer dæmonio obfessus, à quibusdam sanctimonialibus, ut secum ad proprium duceret monasterium, fuit oblatus; cum plusculis diebus, diabolus puerum lacerare desineret, quadam elatione inflatus, inquit fratris abbas, diabolus istas moniales cum puero miserè adflixit, & anxias reddidit, qui vbi ad nos veros Christi seruos peruenit, puerum accedere & inuadere pertimescit, post cuius vocem puer miserabiliter à dæmone arreptus, collidebatur, quo viso senex protinus se in orationem & lamenta dedit, quem cum fratres diu lugentem, consolari voluissent, inquit, Nemo vestrum comederit hodie, nisi puer iste à dæmonio fuerit liberatus. Tunc vnanimiter se in orationem prostrauerunt, quousque puer serenitatis integritas affluisset. Vnde Orig. Hoc genus non eijcitur nisi in ieiunijs & orationibus, inquit, & si aliquando oportuerit nos circa curationem tale quid patientium permanere, non adiuremus, neque inrogemus, neque loquamur, quasi audienti spiritui immundo, sed permanentes in orationibus & ieiunijs, impetremus patienti salutem, adeò ut abigamus ieiunijs & orationibus nostris spiritus malignos. Quarto, confessione peccati expelluntur, teste V. Beda. Aliquem tamen adiurationum & exorcismorum vsum fuisse expressè habet D. August. Vera, inquit, pietate homines Dei, aëream potestatem, inimicam contrariamque

Primo expel-  
lunt dæmones.  
1. 2. quast. 90  
art. 2.

2.

3.

Math. 17.

Lib. 3. Dialo-

log. cap. 33.

Puer oratione  
liberatur à dæ-  
monio.

Tract. 4. in

17. ca. Math.

Lib. 3. ca. 31.

super 8. cap.

Luc. et allega-

tur apud Luc.

nen, parte 11.

cap. 102.

Lib. 10. de ci-

uit. De c. 12.

namque

Lib. de vita beata, diffinitione secunda dei.

Epist. 206. inter epist. Aug. Super 12. ca. Math.

Lib. de corona militis. Lib. de prescript. hereticorum, et lib. de anima, et li. ad Scapula.

Triplex exorcismus.

Lib. 2. de gratia Dei et peccatorum orig. ca. 40. et lib.

2. de nupt. et concu. cap. 29. Homil. de Adā et Heua.

Lib. 8. Antiquit. cap. 11. Cap. 10. lib. 1. de instit. cleri.

ff. de verb. et extra. rd. cognit. lib. 1. §. medicos.

Trañ. 35. in Math.

Trañ. 7. in Ioannem.

2. 2. quæst. 96. art. 4. Epist. ad Marcellum.

riamque pietati; eijciunt exorcizando. August. Qui presunt, manū obfesso imponere, & exorcizare dicuntur, & per divina demōnē adiurando, expellere. Idem comprobatur & D. Hieron. necnon Tertulliano docente exorcismis demones fuisse fugatos. Notandum tamen hic est, triplicē esse exorcismum: Primus dicitur sollennitatis, quem ante baptismā celebrat servat sancta mater Ecclesia. Act. 9. Et teste August. ac Chrysost. Secundus dicitur benedictionis, & isti duo celebres sunt in Ecclesia atque frequentes: Sollenniter namque exorcisatur aqua lustralis, candelæ, palmæ, & eius generis alia. Tertius appellatur Salomonis, quod verbis quibusdam sacris ab eo credatur compositus, teste Iosepho & Rabano Mauro, ubi & formam ordinationis eandem qua hodie utimur, adfert ex Concil. Carthag. 4. cap. 7. Verutissimum igitur exorcizandi in Ecclesia constat fuisse morem, quem etiam Ethnici attestantur: Vlpianus enim Iureconsultus Alexandri Imperatoris (teste Lampridio) Consiliarius, & scribij magister: Si incantavit (inquit) vel imprecatus est, vel (ut vulgari verbo Impostorum utar, per impostores intelligens Christiana religione imbutos) si exorcizavit; non sunt ista medicinæ genera: Veruntamen hanc formam & exorcismum ab ipso Salomone profectum non approbat Origenes super illa verba, Adiuro te per Deum verum. Quereret aliquis, inquit, si conveniat demones adiurare, & respicit ad multos, qui ista facere ausi sunt. Dicit, non sine ratione hoc fieri, qui autem aspiciet Iesum imperantem demōnibus, & etiam potestatem dantem discipulis suis, super omnia demonia, & ut infirmitates sanarent, dicit quoniam non est secundum potestatem datam à Salvatore adiurare demonia: Iudaicum est enim hoc, etsi à nostris tale aliquid aliquando fiat, simile sit ei, quod à Salomone scriptis adiurationibus solent demones adiurari, sed illi qui utuntur illis adiurationibus aliquoties nec idoneis constitutis libris utuntur quidam, & ab Hebræis acceptis adiurant demonia. Ex qua sententia liquet illum exorcismum Origeni displicuisse, sicut fortasse ei displicerent qui passim varijs scematibus & formis verborum circumferuntur, quibus sacra Dei nomina quidem subinde interferuntur, tamen suspecti merito sunt censendi, propter superstitiosa, & abstrusa, inauditaque nomina signaque illis admixta, secundum August. & Tho. Propterea D. Athanasius docet quibus potius sit utendum, quam talibus exorcismis se penumero inanibus. Ego certè audiui, inquit, à sapientibus sacris scripturis recitandis, olim in Israël expelli solere demones, vnde quavis pœna dignos censebar, qui his vocibus omnis, aliunde verba elegantia aucuparetur, in istis; se exorcistas

AGMI-

dominant: sed potius operam ludunt, & se ridiculos demōnibus prebent, quales in Actis Apostolorum filios Iudeorum fuisse legimus, qui eodem modo demones adiurare conati sunt, quod cum demones aduertit, in libro habent. Contra, sanctorum vocem exhorrent & ferre nequeunt: est etiam in verbis sacrarum scripturarū Dominus, quem cum ferre non possent, vociferantur, Ne nos ante tempus torqueas. Est tamen vna aut altera forma à sede Apostolica approbata, que habetur ex sacerdotali Rom. in secundum Sententiarum, ad verbum transumpta, quæ nequaquam est reprobanda, sicut flocci pendendi sunt modi, qui passim à quibusdam pastioribus magni habentur. Vidi siquidem ipse & perlegi, octuplices formas tam verborum diuersitate, quam sententiarum contrarietate pugnantes, quo fit, ut nulli earum approbationis calculum subscribere ausim. Sed hic manet scrupulus minimè dissimulandus: Quomodo potest adiurari & exorcizari, diabolus à prelato Ecclesiæ, vel ab exorcista, qui nō est communitatis membrum? Huic obuiandum est, dicendo, quod princeps non solum habet potestatem coactiuam, compulsiuam & vindicatiuam in subditos, suarūque ditioni subiectos; sed etiam in extraneos, potissimum si iniuriā aut molestiam communitati inferant. Sic prelatus communem humani generis hostem, exorcismis & adiurationibus coercere potest, quanquam potestatem directiuam in illum non habeat, sicut nec princeps in extraneos. Potest dici quoque quod minister Ecclesiæ potestatem habeat delegatā, dicere Domino: Dedi vobis potestatem calcandi super serpentes & scorpiones, & super omnē potestatem inimici, non in quā, ordinariā, sed delegatā, sicut prophetæ nō semper vaticinari poterūt, sed quomodo à Deo erant illuminati & edocti; nec indifferenter ubique locorū, omnia crebrescere solita sunt miracula; sed iuxta Spiritus sancti motionē certis in locis, determinatis temporibus atque personis congruis; sic exorcismus nō ita efficaciter valet omnibus & singulis, sed quibus secundū instinctū Spiritus sancti fuerit administratus; Nec verba energiā habēt expellēdo ex opere (quod dicitur) operato, quasi illis vis quædam indita sit, quæ cogat egredi demōnē, sed sicut in orationibus quotidianis Deo oblati, non infallibiliter præsumimus nos votis potituros, ita ex Dei miserētis clementia, speramus & confidimus nos per exorcismum operatum effectum assequuturos: Nam deprauatæ sunt vitæ, ferè isti ministri, adeoque ipsi diabolo ferè peiores; & quantūvis subinde eijciant demōnē, hoc magno suo malo efficiunt. Imò assueverat ausim diabolus ab obfesso cum adiuratus est, frequenter simulare dictellum, aut eantē per huiusmodi feces hominū, potius quàm

Cap. 19.

Forma approbata.

Prelatus ecclesiæ quomodo potestatem habeat in demones.

Alter modus. Luc. 10.

Efficacia exorcismi qualis.

per bonos & timoratos eijci, vt sic bonos, corruptiffima vitæ efficiat feſtatores; quam vtinam à nobis alienare ſatagemus, perinde atque dæmonia perhorreſcimus, cum non talis momenti res ſit, à diabolo liberari, atque à peccato: Dæmones namque non prohibent regni cælorum poſſeſſionem per obſeſſionem; quin potius ſaluti noſtræ cooperantur vel inuiri. Duplex ſiquidem lucrum ſi dæmonis obſeſſionē æquanimiter tulerimus, reportamus: Prius eſt quod humiliiores ac modèſtiores efficiamur, ſecundum Chryſoſt. Alterum vero eſt quod pœnas peccatorum noſtrorum hic dantes, puri ad Dei conſpectum migramus. Quod nobis concedatur, gratia & miſericordia Chriſti Jeſu ſaluatoris noſtri, qui eſt ſuper omnia Deus benedictus in ſæcula ſæculorum, Amen.

*duo bona ex obſeſſione promerentur. Homil. 41. in Acta Apoſt.*

*Miracula in vno loco magis quàm alio crebreſcunt. CAP. LVII.*

**Q**UANTUM Deus in multorum cordibus habitare dignotatur ſecundum Paulum, non tamen æqualiter, quod oſtendit oratio Helixi, duplicem Helixi ſpiritum poſtulantis. Aliqui ſiquidem alijs offenduntur ſanctiores, teſte Auguſtino, quod ſicut in macroſmo, hoc eſt magno mundo Deus totus vbique exiſtens in toto mundo, & totus in qualibet eius parte, non vniſormiter operatur, ſed aliquas partes dempe cælum pleniori & perfectiori operatione, honorat; ira ſe res habet in microſmo, id eſt, homine: nam Deus, & etiam ipſa hominis anima tota exiſtit in toto corpore, & in qualibet corporis parte tota, nec maior eſt in ſene quàm in iuvene; nihilominus aliquibus partibus intèrius vel remiſſius agit in decrepita ætate, quàm iuuentutis flore. Nec iſta inæqualitas eſt dūtata in animabus fidelium, qui differunt in claritate, vt ſtella à ſtella, ſed etiam in rebus inanimatis: Quemadmodum namque in omnibus ſanctis, Deus non eſt æque mirabilis, & glorioſus; ita in omnibus locis, non eſt æque miraculis clarus; plura ſiquidem in vno celebrantur patrata miracula, quàm in alio: Templum enim orationi elegit, arcam miraculis quæ in innere præſumptioſam Ozæ remeritatē puniuit, & Obededom cum omni familia benedixit. Nec Deus Moyſi, ſine locorum diſcrimine vbique ſacra myſteria pandit, ſed in certo quodam loco ad hoc peculiariter ſelecto, diuina ſacramenta reuelauit, Exodi 25. Inde (inquit Deus) præcipiam & loquar ad te ſupra propitiatorium, ſcilicet, ac de medio duorum Cherubim qui erant ſuper arcam teſtimonij, cuncta quæ mandabo per te filijs Iſraël. Maiorem quoque Deus conceſſit Iordani fluuio efficaciam, quàm